rat ens contingens. Non enim ens contingens necessariò producitur. At est falsum existentiam entis contingens non ita conagxam esse cum ente necessario, ut prorsus repugnet haberi ens contingens, quin necessarium habeatur. Quum enim ens necessarium rationem obtineat, cur existat contingens, contradic̄tio est, ut existat ens contingens, quin existat necessarium; quemadmodum evidens in eo est pugna, ut sit effectus, quin causa existat.

195 Opp. demum. Evidenter non repugnat processus in infinitum in causis efficientibus: ergo evidenter non constat admittendam esse causam, quae sit omnium prima. Omissa antec. neg. conseq. Existenta siquidem Dei demonstrata à nobis ex eo non est, quod infinita causarum series repugnet. Sive enim repugnet, sive non, semper verum est causam à se existentem admitti operere: quum fieri nequeat ut tota entium collectio ea ratione sit, ut non esse ex aequo potuerit. Esse itaque DEUM. O. M. indubitum est. Si enim (verbis Ciceronis perorabo) „Si enim ratio mecum facit, si eventa, si populi, si nationes, si Graeci, si Barbari, si majores etiam nostri, si denique hoc semper ita patet, tacum est; si summi Philosophi, si Poetae, si Sapientissimi Viri, qui Respublicas constituerunt, qui urbes condiderunt: tandem bestiae loquuntur, expectamus, hominum consentiente auctoritate contenti non sumus. „? (m). Atque haec de Theologia Naturali totaque Metaphysica dicta sufficiant.

INDEX
METAPHYSICES.
ELEMENTORUM
RECENTIORIS PHILOSOPHIAE
PARS ALTERA.
ELEMENTA METAPHYSICES.

ELEMENTA METAPHYSICÆ.

PRAEFATIO

- | | |
|--|---------|
| METAPHYSICES PARS I. ONTOLOGIA. | Pag. 1. |
| DISSERTATIO UNICA. De Ente, ejusque speciebus, & proprietatibus | 3. |
| CAP. I. De Ente in communi, ejusque divisione | ibid. |
| CAP. II. De Essentia, Existentia, & Subsistentia.. | 7. |
| CAP. III. De aliis proprietatibus, vel attributis entis, sive de Unitate, Veritate, & Bonitate | 9. |
| | |
| METAPHYSICES PARS ALTERA. PSYCHOLOGIA, sive de Anima rationali | 12. |
| DISSERTATIO I. De Origine, spiritualitate, & immortalitate mentis humanae. | |
| CAP. I. De Animae origine, & quo tempore corpori infundatur | ibid. |
| Argumenta contra primam conclusionem | 15. |
| Argumenta contra ceteras conclusiones | 17. |
| CAP. II. Expenditur an humana mens sit substantia spiritualis, num vero corporea? | 21. |
| Materialistarum argumenta solvuntur | 25. |
| CAP. III. An Anima nostra sit immortalis, num vero in morte vna cum corpore pereat? | 30. |

Libertinorum argumenta solvuntur	33
DISSERTATIO II. De commercio mentem inter, & corpus.	
CAP. I. Exponuntur celebriores Philosophorum sententiae	40.
CAP. II. Expluditur Causarum occasionalium systema, & harmoniae praestabilitae	42.
CAP. III. Sententia Peripateticorum ut verosimilior amplectitur rejectis Recentiorum opinionibus	44.
Argumenta solvuntur	45.
Appendix. De Animi sede	49.

METAPHYSICAE PARS POSTREMA. THEOLOGIA NATURALIS.

DISSERTATIO UNICA. Omni argumentorum generi existentia Supremi Numinis invictissime demonstratur	52.
Atheonum sophismata & cavillationes validissime refutantur	57.

ELE-	
METAPHYSICAE PARS TERTIA. PSYCHO-	
DIOGAI. via de Anims rationi.	1.
DISSERTATIO I. De Origine spiritus.	2.
spiritus invenit invenit universitate corpore.	
CAP. I. De Anima origine, & de corpore cor-	
poratione	3.
CAP. II. De Anima origine, & de corpore cor-	
poratione	4.
Admonitio contra puerum coniunctionem	5.
Admonitio contra celestes coniunctiones	6.
CAP. II. Exhortatio ad puerum hec usitata	7.
ad puerum, non aetate corporales	8.
Metaphysicam substantiam solvantur, non	
An Animis ratione sit immortalia, non	
esse animo corpore better;	9.

ELEMENTORUM
RECENTIORIS PHILOSOPHIAE

PARS III.
ETHICES ELEMENTA.

Liberorum argumenta apud
Dissertatio II. De causis et remediis iuxta, &
coram
Fonsius celeberrima Philosophia
et causis et remediis corporis et animi
causis et remediis corporis et animi
causis et remediis corporis et animi
causis et remediis corporis et animi

*Est profecto animi medicina Philosophia,
cujus auxilium non, ut in corporis morbis,
petendum est foris, omnibusque opibus, vi-
ribusque, ut nos met ipsi mederi possimus,
elaborandum est.*

Cic. Tusc. Lib. III. Cap. IV.

PAG. I.

ELEM. REC. PHILOSOPH. P. III.
**ELEMENTORUM
RECENTIORIS PHILOSOPHIAE
PARS III.**

**ETHICES,
sive
PHILOSOPHIAE MORALIS
ELEMENTA.
PRAEFATIO.**

THICAM, sive MORALEM PHILOSOPHIAM
dirigendis, perficiendisque moribus institutam
esse, ut virtutis amore, virtiorumque fugâ ve-
ram felicitatem, ac beatitudinem consequamur,
nemo est qui nesciat. Hinc ars bene vivendi,
animi medicina, virtus inagatrix, expatrixque
virtiorum, ars vita, morum magistra merito soler-
adpellari. Definitio ea potest quamoptime: og-
nitia boni, vel scientia ostendens rationem ad se ipsum bonum, eju-
que fruitionem perveniendi. Quum vero nos non modo Philosophos,
sed Catholicos eriam esse sentiamus, ac mirificè gloriemur, meri-
to Eruditorum reprehensionem incurrerem, si animi medicinam nec
summis, ut ajunt, labris Adolescentibus degustandam proponem,

T 2

In.

ELEM. REC. PHILOSOPH. P. III.

Innumera siquidem dicenda nobis occurrerent; si omnia complecti mens foret, quae à Veteribus, Recentioribusque Philosophis in adoranda Morum scientia explicari conspicimus; praecipua tamen, ac summa veluti capita seligemus, ut nobiliora morum praecepta breviori, clariorque ordine complectantur. Quum verò nemo possit ad summum bonum scilicet Deum, ejusque frumentum pervenire nisi officia erga Deum, erga seipsum, erga alios observet, si virtutem non colat, vitaque detestetur, hinc omnis Ethica ad duo veluti supraea capita revocari optimè potest. Primo itaque de Officiis disseremus, tunc de virtute generatim ejusque causis & signis aliqua delibabimus. Longius enim orationem protahere praecripti Elementorum limites haud patiuntur. Sit itaque.

CAPUT I.

De variis hominum officiis erga Deum, se ipsos, alios, & erga Rempublicam.

1. **Q**UUM multa sint in Philosophia gavia, & utilia, accurate copiosèque à Philosophis disputata, latissimè patére videntur ea, quae de officiis tradita ab illis, & praecepta sunt. Nulla enim vitae pars, neque publicis, neque privatis, neque forensibus, nec domesticas in rebus, neque si tecum agas quid, neque si cum altero contrahas, vacare officio potest; in eoque edendo sita vita est honestas omnis, & in negligendo turpitudine. Ait Eloquentissimus Consularis Philosophus M. T. Cicero (a). Et rectè quidem: quum enim homo ex lege non sit, prosequatur officia quaedam oportet, ut fini suo optime respondeat.

2. Hujusmodi officia & à ratione, & à Revelatione ducuntur. Est enim in praesenti rerum providentia lumen rationis obscurum, ac debile, cui proinde ne erret, alterius luminis praesidum necessarium est. Jam verò quae ex ratione & Revelatione officia praestare homo debet, vel Deum respiciunt, & sunt Religionis, vel ad hominem prout sui custos est, referuntur, vel hominem spectant, prout ad alios refertur, & Societatis adpellantur, vel prout ad Rempublicam, & officia Civis nuncupantur.

3. Quantum ad Deum adtinet, circum imprimis est non solum interno, & spirituali, sed etiam externo, & sensibili Religionis cul-

(a) De Officiis Lib. 1. cap. 1.

ELEM. IETHICES.

cultu esse adorandum. Religionis nomine intelligimus cultum amoris, obsequii, & servitutis, ei praestandum cui debetur. Atque hinc vera Religio quae Catholica est, omnem impietatem, & superstitionem excludit. Impietatem voco, & neglectum Religionis, & contemptum, quorum utrumque directè cum rationis lumine pugnat: supersticio vero vel est cultus ortus ex errore de Deo opinionibus, vel exhibitus rei, cui non debetur, vel Deo quidem exhibitus, sed modis, & ritibus ejus perfectionibus non consentaneis. Hinc & Atheismus, & Pantheismus, & Polytheismus, & supersticio Mahomedana, & perniciencia Judaica, & omnis omnino secta ab Ecclesia Catholica proscripta, eliminatur.

4. Atque ex hoc conficitur summam esse obligationem amplectendi Religionem Catholicam, utpote quae sola est vera Religio Revelata. In ea enim signa credibilitatis deprehenduntur, qualia sunt praecipua, sanctitas & unitas doctrinae, tum etiam vitae probitas praeceptorum, maxime primorum praedicatorum, ac propagatorum, signa quae loquentem Deum testantur, uti miracula, & prophetiae opere completæ, Martyrum testimonium, continua successivo Religionis Interpretum, ac controversiarum Judicium. Hujusmodi Religio nefariis perditissimorum hominum adressionibus nequaquam victa, a primordio rerum usque ad hanc quibus vivimus tempora, immobilis restitit, constansque: est ergo ipsa Dei opus.